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KONGREGACIJA ZA BOGOSLUŽJE

Prot. n. 106/69

ODLOK

 Svet za izvajanje konstitucije o svetem bogoslužju je pripravil raz-
pored sveto pisemskih beril za mašo v skladu z navodili konstitucije o 
svetem bogoslužju, da bo vernikom bolj bogato pripravljena miza Božje 
besede, ko bodo bolj na široko odprti zakladi Svetega pisma in bodo v 
določenem številu let ljudem prebrani odličnejši deli Svetega pisma (B 
51). Papež Pavel VI. je ta razpored potrdil dne 3. aprila 1969 z apostol-
sko konstitucijo “Missale Romanum”.
 Kongregacija za bogoslužje zato po posebnem papeževem pooblastilu 
objavljata razpored svetopisemskih beril za mašo in določa, da začne 
veljati s prvo adventno nedeljo dne 30. novembra 1969. V prihodnjem 
cerkvenem letu pridejo na vrsto nedeljska berila skupine B in druga 
skupina beril za navadne delavnike. 
 Ker je v tem razporedu za posamezna berila označeno samo, iz katere 
knjige Svetega pisma jih je treba brati, naj celotno besedilo v doma-
čem jeziku pripravijo škofovske konference. Pri tem naj se ravnajo po 
smernicah v navodilu o priprav ljanju prevodov v domače jezike, ki ga 
je dne 25. januarja 1969 izdal svet za izvaja nje konstitucije o svetem 
bogoslužju. Besedilo prevoda je treba vzeti iz že potrjenih pre vodov 
Svetega pisma, če pa je na novo prirejeno, ga je treba predložiti tej 
kon gre gaciji v potrditev.

Iz palače Svete kongregacije za bogoslužje na binkoštno nedeljo, dne 
25. maja 1969.

kardinal Benno Gut 
prefekt 

Annibale Bugnini
tajnik
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PREDHODNA NAVODILA

Prvo poglavje1

SPLOŠNA UREDITEV MAŠNEGA LEKCIONARJA

I. Splošna načela

1. Zavzetost za Sveto pismo, zaradi katere si Cerkev prizadeva iz svetega 
besedila zajemati globlje spoznavanje verskega nauka in bogatejšo hra-
no za svoje življenje, je drugi vatikanski vesoljni cerkveni zbor večkrat 
nakazal kot vir notranje prenovitve Božjega ljudstva. Zato je določil, naj 
se ob prenovitvi bogoslužnih opravil »poskrbi za obsežnejše, pestrejše in 
primernejše branje Svetega pisma« (B 35). Za mašo pa pravi še določneje: 
»Da bo vernikom bolj bogato pripravljena miza Božje besede, naj se bolj 
na široko odprejo zakladi Svetega pisma, tako da bodo v določenem številu 
let ljudem prebrani odličnejši deli Svetega pisma« (B 51).

Prav nič ni čudno, da je cerkveni zbor določil tako načelo. V Svetem 
pismu, ki ga beremo v besednem bogoslužju in razlagamo v pridigi, na-
mreč »Bog govori svojemu ljudstvu, razodeva skrivnost odrešenja in zve-
ličanja in podarja duhovno hrano; Kristus sam je po svoji besedi navzoč 
med verniki« (RMu 33, 2002 št. 55). Zato Cerkev pri maši »neprenehoma 
jemlje kruh življenja z mize Božje besede in Kristusovega telesa ter ga 
deli vernikom« (BR 21).

2. Razpored beril, ki ga je pripravil Svet za izvajanje konstitucije o sve-
tem bogoslužju, izpolnjuje naročila cerkvenega zbora. Vsebuje odlomke 
za branje ob nedeljah in praznikih vsega leta, ob svetniških godovih in ob 
drugih posebnih priložnostih.

Ureditev tega razporeda je vodila želja, da bi ob nedeljah in praz nikih, 
ko so se kristjani dolžni udeleževati evharističnega opravila, brali po-
membnejše odlomke Svetega pisma. Tako bi navzoči verniki v primernem 
časovnem razdobju mogli slišati odličnejše dele razodete Božje besede. Za 
delavnike je na voljo druga skupina svetopisemskih odlomkov, ki prvo na 

1  Tu je natisnjeno le prvo ter povzetek tretjega in četrtega poglavja, kakor je bilo natisnjeno 
v izdaji Berila in evangeliji za praznike in godove svetnikov leta 1970.
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neki način dopolnjuje, vendar sta obe neodvisni druga od druge; nedeljski 
in prazniški lekcionar je neodvisen od delavniškega in obratno.

Na poseben način so izbrana berila za svetniške godove, za obredne 
maše, za maše po želji in za različne zadeve.

II. Ureditev lekcionarja za nedelje in praznike

3. Značilnosti razporeda beril za nedelje in praznike so naslednje:
a) Vsaka maša ima trojno branje: prvo iz Stare zaveze, drugo iz apostola 

(ali iz pisem ali iz Razodetja, kakor je čas cerkvenega leta), tretje iz evan-
gelija. Na ta način je najbolje izražena enotnost obeh zavez in zgodovine 
odrešenja; v njenem središču je Kristus, ki ga moramo častiti v njegovi 
velikonočni skrivnosti in to mora biti eden glavnih predmetov kateheze. 
Končno je ta razporeditev tudi v skladu s starim izročilom, ki so ga dolgo 
ohranili tudi na zahodu.

b) Bolj pestro in obsežno pa je branje Svetega pisma ob nedeljah in pra-
znikih tudi zaradi tega, ker je razvrščeno v triletni krog tako, da pridejo 
na vrsto ista berila šele vsako četrto leto.

Vsako leto je označeno s črko A, B, C. Katero je leto A, B ali C, pa dolo-
čimo takole: S črko C označujemo leto, čigar številke so deljive s 3, kakor 
da bi začeli šteti s prvim letom krščanskega štetja let. Leto 1 bi bilo leto 
A, leto 2 bi bilo leto B, leto 3 leto C in nato spet od kraja, tako da so leta 
6, 9 in 12 ... spet leta C. Tako je npr. leto 1968 leto C, naslednje leto 1969 
leto A, leto 1970 leto B in 1971 je spet leto C in tako dalje. Seveda je jasno, 
da štejemo leta po cerkvenem letu, to je od prvega tedna v adventu, ki je 
še v prejšnjem državljanskem letu.

c) Razpored beril za nedelje in praznike določata načeli »vsebinske skla-
dnosti« (harmonisationis ex themate) ali »polzaporednega branja« (lectionis 
semi-continuae). Eno ali drugo načelo prevladuje glede na različne čase 
cerkvenega leta in značilnosti liturgične dobe. 

Berila iz Stare in Nove zaveze se najbolj ujemajo takrat, kadar imajo 
podlago za to v samem Svetem pismu, ko se nauk ali dejstva v besedilu 
Nove zaveze bolj ali manj izrecno sklicujejo na nauk ali dejstvo Stare zaveze. 
Starozavezna berila so v razporedu beril izbrana predvsem po skladnosti 
z novozaveznimi, zlasti evangeljskimi odlomki, ki jih beremo pri isti maši. 

Svojevrstna skladnost, namreč čisto vsebinska, pa je med berili v 
adventnem, postnem in velikonočnem času, to je v tistih časih, ki imajo 
svojsko značilnost.

Ob navadnih nedeljah (»med letom«), ki take značilnosti nimajo, se 
besedila beril in evangelijev vrstijo po pravilu polzaporednega branja, 
starozavezno berilo pa je v skladu z evangelijem.

Predhodna navodila
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7. januar
SV. RAJMUND PENJAFORTSKI, DUHOVNIK 

Neobvezni god
Skupna berila v čast svetim pastirjem (str. 424), predvsem berilo 2 Kor 
5,14–20 (str. 442).

11. januar
SV. PAVLIN OGLEJSKI II., ŠKOF 

V Sloveniji: obvezni god

BERILO: Glasniki so poslani po vsej zemlji
Iz 52,7–10

 Berilo iz knjige preroka Izaija.
7  Kako ljubke so na gorah noge glasnika radosti,

ki oznanja mir, prinaša veselo sporočilo, 
razglaša rešitev. 
Sionu govori: »Tvoj Bog kraljuje!«

8  Čuj, tvoji stražarji povzdigujejo glas, 
skupaj se radujejo,
ker na svoje oči veseli gledajo 
Gospodovo vrnitev na Sion.

9  Vzklikajte radostno, vse jeruzalemske razvaline,
ker je Gospod potolažil svoje ljudstvo, 
odkupil Jeruzalem.

10  Gospod je razgalil svojo sveto ramo
pred očmi vseh narodov,
in vsi konci zemlje bodo videli, 
kako naš Bog rešuje.
 To je Božja beseda.

SPEV Z ODPEVOM
Ps 95,1–2a.2b–3.7–8a.10

Odpev:  Oznanjajte Gospodova čudovita dela.
Pojte Gospodu novo pesem,
pojte Gospodu, vse dežele!
Pojte Gospodu, slavite njegovo ime! Odpev.

Sv. Pavlin Oglejski II.
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Oznanjajte dan na dan njegovo rešenje,
pripovedujte o njegovem veličastvu med narodi,
o njegovih čudovitih delih med vsemi ljudstvi!
Odpev: Oznanjajte Gospodova čudovita dela.

Dajte Gospodu, ljudski rodovi,
dajte Gospodu slavo in moč,
dajte Gospodu slavo njegovega imena! Odpev.

Govorite med narodi: »Gospod kraljuje!«
Utrdil je svet, ki ne omahne,
vladal bo ljudstva po pravici. Odpev.

ALELUJA Mr 16,20
Aleluja. Oni pa so šli in učili povsod;
Gospod je delal z njimi in besedo potrjeval z znamenji. Aleluja.

EVANGELIJ: Po vsem svetu oznanjujte evangelij
Mr 16,15–20

  Iz svetega evangelija po Marku.
 Tisti čas se je Jezus prikazal enajsterim in jim rekel:
15 »Pojdite po vsem svetu

in oznanjujte evangelij vsemu stvarstvu.
16 Kdor bo veroval in bo krščen, bo zveličan,

kdor pa ne bo veroval, bo pogubljen.
17 Tiste, ki bodo verovali,

pa bodo spremljala ta znamenja:
v mojem imenu bodo izganjali hude duhove, 
govorili nove jezike,

18 kače dvigali s tal, in če kaj strupenega izpijejo, 
jim ne bo škodovalo;
na bolnike bodo polagali roke in ti bodo ozdraveli.« 

19 Gospod Jezus je bil vzet v nebo, 
potem ko je z njimi govoril,
in je sédel na Božjo desnico.

20 Oni pa so šli in učili povsod;
Gospod je delal z njimi
in besedo potrjeval z znamenji, ki so jih spremljala.
 Poslušali smo Kristusov evangelij.

Januar
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13. januar
SV. HILARIJ, ŠKOF IN CERKVENI UČITELJ 

Neobvezni god

Skupna berila v čast svetim pastirjem (str. 424) ali v čast cerkvenim 
učiteljem (str. 455); berilo lahko tudi naslednje:

BERILO: Kdor priznava Sina, ima tudi Očeta
1 Jn 2,18–25

 Berilo iz prvega pisma apostola Janeza.

 Otroci, poslednja ura je in kakor ste slišali,
da pride antikrist,
je tudi zdaj vstalo veliko antikristov;
iz tega spoznavamo, da je poslednja ura.

 Izmed nas so izšli, toda niso bili od nas.
Kajti ko bi bili od nas, bi ostali z nami;
pa niso, da se na njih razodene, 
da niso vsi od nas.

20 Vi pa imate maziljenje od Svetega in veste vse.
21 Nisem vam pisal, kakor bi ne poznali resnice,

temveč ker jo poznate
in veste, da nobena laž ni iz resnice.

22 Kdo je lažnik, če ne tisti,
ki trdi, da Jezus ni Kristus?
Tisti je antikrist, ki taji Očeta in Sina.

23 Kdor koli taji Sina, tudi Očeta nima;
kdor priznava Sina, ima tudi Očeta.

24 Kar ste slišali v začetku, naj v vas ostane.
Če ostane v vas, kar ste slišali v začetku,
boste ostali tudi vi v Sinu in v Očetu.

25 To je obljuba, ki nam jo je sam obljubil:
večno življenje.

 To je Božja beseda.

Sv. Hilarij
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14. januar
SV. OTON (ODÓN) IZ JURKLOŠTRA, MENIH

V celjski škofiji: obvezni god
V Sloveniji: neobvezni god

BERILO: Apostol da tudi svoje življenje
1 Tes 2,2b–8

 Berilo iz prvega pisma apostola Pavla Tesaloničanom.
 Bratje in sestre,
2 v našem Bogu smo se osrčili,

da smo vam z velikim trudom oznanili Božji evangelij,
četudi smo, kakor veste, prej v Filipih trpeli 
in bili zasramovani.

3 Kajti naša pridiga ni iz blodnje,
ne iz nečednih nagibov ali zvijačnosti,

4  temveč govorimo tako, kakor nas je Bog imel za vredne,
da nam je zaupal evangelij;
ne, kakor bi hoteli ugajati ljudem,
ampak Bogu, ki preizkuša naša srca.

5 Kajti nikoli nismo bili priliznjeni v govorjenju, 
kakor veste, 
nikoli iskali prilike za lakomnost, Bog je priča.

6 Tudi nismo iskali človeške časti ne pri vas ne pri drugih.
7 Kot Kristusovi apostoli bi mogli biti oblastni,

toda nastopili smo med vami milo,
kakor neguje mati svoje otroke.

8 Tako smo v blagočutju do vas pripravljeni
dati vam ne samo Božji evangelij,
ampak tudi svoje življenje, ker ste se nam priljubili.
 To je Božja beseda.

SPEV Z ODPEVOM
Ps 15,1–2a.5.7–8.11

Odpev:  Gospod, ti si delež moje dediščine.
Varuj me, o Bog, k tebi se zatekam!
Govorim Gospodu: »Ti si moj Gospod,
delež moje dediščine in mojega keliha,
ti vodiš mojo usodo.« Odpev.

Januar
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Slavim Gospoda, da mi svetuje,
in celo ponoči me opominja moje srce.
Vedno imam pred seboj Gospoda;
ker je na moji desni, ne omahnem. Odpev.

Pokazal mi boš pot življenja,
polnost veselja pri sebi,
večne radosti na svoji desnici,
večne radosti na svoji desnici. Odpev.

ALELUJA Lk 22,26
Aleluja. Kdor je največji med vami, naj bo kakor najmlajši,
in predstojnik kakor strežnik. Aleluja.

EVANGELIJ: Jezus prepušča kraljestvo apostolom
Lk 22,24–30

  Iz svetega evangelija po Luku.
24 Tisti čas je nastal prepir med apostoli,

kateri izmed njih se zdi, da je največji.
25 Jezus jim je pa rekel:

»Kralji poganov gospodujejo nad njimi 
in tisti, ki imajo oblast nad njimi, 
se imenujejo 'dobrotniki'.

26 Vi pa ne tako.
Temveč kdor je največji med vami,
naj bo kakor najmlajši
in predstojnik kakor strežnik.

27 Kdo je namreč večji: kdor je pri mizi ali kdor streže?
Ali ne, kdor je pri mizi?
Jaz pa sem sredi med vami kakor tisti, ki streže.

28 Vi ste, ki ste vztrajali z menoj v mojih preizkušnjah,
29 in jaz vam prepuščam kraljestvo,

kakor ga je meni prepustil moj Oče,
30 da boste jedli in pili pri moji mizi v mojem kraljestvu,

sedeli na prestolih
in sodili dvanajstere Izraelove rodove.«
 Poslušali smo Kristusov evangelij.

Sv. Oton (Odón) iz Jurkloštra
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15. januar
BL. ABSALOM, KOPRSKI ŠKOF

V koprski škofiji: neobvezni god
Skupna berila v čast svetim pastirjem (str. 424).

17. januar
SV. ANTON PUŠČAVNIK, OPAT 

Obvezni god

BERILO: Bog bo povedal, kaj hoče od tebe
Mih 6,6–8

 Berilo iz knjige preroka Miheja.
6 »S čim naj stopim pred Gospoda,

se priklonim pred vsemogočnim Bogom?
Naj stopim predenj z žgalnimi daritvami,
z enoletnimi teleti?

7 Ali se bo Gospod veselil tisoč ovnov,
daritev potokov olja?
Ali naj mu darujem svojega prvorojenca
v povračilo za svojo pregreho?
Sad svojega telesa kot poravnavo za svojo dušo?«

8 »Bilo ti je razodeto, o človek, kaj je dobro,
kaj Gospod hoče od tebe:
nič drugega, kakor da ravnaš pravično,
da ljubiš usmiljenje
in da si ponižen pred svojim Bogom.«
 To je Božja beseda.

SPEV Z ODPEVOM
Ps 15,1–2a.5.7–8.11

Odpev:  Gospod, ti si delež moje dediščine.

Varuj me, o Bog, k tebi se zatekam!
Govorim Gospodu: »Ti si moj Gospod,
delež moje dediščine in mojega keliha,
ti vodiš mojo usodo.« Odpev.

Januar
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3 Hvaležen sem Bogu,
ki mu služim od dedov s čisto vestjo,
kakor imam v svojih molitvah
noč in dan vedno tebe v spominu;

4 spominjam se pri tem tvojih solz
in te srčno želim videti, da bi bilo moje veselje popolno;

5 kajti spomnili so me tvoje nehlinjene vere,
ki je bila najprej v tvoji stari materi Evníki,
prepričan pa sem, da tudi v tebi.

6 Zaradi tega te spominjam, da poživiš Božjo milost,
ki je v tebi po polaganju mojih rok.

7 Bog nam ni dal duha boječnosti,
ampak moči in ljubezni in razumnosti.

8 Ne sramuj se torej pričevanja o našem Gospodu
in ne mene, njegovega ujetnika,
temveč trpi z menoj za evangelij po moči Boga.
 To je Božja beseda.

Ali:

BERILO: Pavel zaupa Titu skrb za Cerkev
Tit 1,1–5

 Berilo iz pisma apostola Pavla Titu.
1 Pavel, Božji služabnik, apostol pa Jezusa Kristusa,

da bi Božji izvoljenci verovali in spoznali resnico,
ki je za pobožnost,

2 oprti na upanje v večno življenje,
ki ga je Bog, ki ne laže, obljubil pred veki,

3 ob svojem času pa razodel svojo besedo v oznanjevanju,
ki mi je bilo zaupano po zapovedi Boga, 
našega odrešenika –

4 Titu, po skupni veri pravemu sinu:
Milost in mir od Boga Očeta
in Jezusa Kristusa, našega odrešenika.

5 Zaradi tega sem te pustil na Kreti,
da urediš, kar je še treba,
in postaviš po mestih starešine, kakor sem ti naročil.

 To je Božja beseda.

Sv. Timotej in Tit
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